
 D.A. n.  2351/10

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Attività Produttive

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

L'ASSESSORE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Viste le LL.RR. n. 28/62 e n. 2/78;
Vista la legge regionale 27 dicembre 1954, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 14settembre 1979 n. 212 e successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 20 aprile 1976 n. 35 integrata con la legge regionale 16 maggio 1978 n. 5;
Visto il  il  D.P. n. 221/Serv.  1°/S.G. del 19/07/2013 con il  quale é stato nominato l'Avv.   Filippo  

Nasca Commissario Straordinario  presso la CRIAS per mesi sei  decorrenti  dalla data del 
sopra citato decreto;

Considerato che in data 18 gennaio 2014 é scaduto il  mandato conferito all'Avv.  Filippo Nasca con il 
superiore D.P. 221/Serv. 1°/S.G. del 19/07/2013;

Visto il D.A. n. 357/Gab del 27/01/2014 con il quale l'Assessore alle Attività Produttive ha nominato  
il Dr. Claudio Basso Commissario ad Acta presso la CRIAS con il compito di:

1. Pagamento di tutte le spese correnti ivi compresi gli emolumenti del personale.
2. Delibera di ogni tipo di finanziamento e di ogni tipo atto connesso e consequenziale 

(stipula dei contratti, incasso rate, erogazione ed ogni altro adempimento correlato).
3. Incassi trasferimenti regionali e/o comunitari.
4. Atti giudiziari urgenti a salvaguardia degli interessi dell'Ente:
5. ogni atto ritenuto urgente ed indifferibile.

Visti il D.A 485/Gab del 28/07/2014 e D.A.498/Gab del 16/09/2014 con i quali, rispettivamente,  
all'Arch.  Claudio Basso sono stati  ampliati  i  poteri  già conferiti  al  fine di poter procedere  
all'adozione  delle  tabelle  di  equiparazione  previste  dall'art.  31  della  legge  6/97  e  atti  
conseguenti, nonché procedere all'immediata attivazione di ogni utile procedura necessaria 
alla revoca delle delibere 12/2009 e 86/2009;  

Visti i  successivi  DD.AA. di  proroga ed in ultimo il  D.A. 51/Gab del 11/02/2015 con il  quale al 
predetto  Commissario  ad  Acta  vengono  affidati  solamente  i  compiti  specificati  nel   D.A.  
357/Gab  e  non  anche  quelli  di  cui  al  D.A.  485/Gab  del  28/07/2014 e  D.A.  498/Gab  del  
16/09/2014;

Visto il D.A. n. 146/Gab del 12/05/2015 con il quale è stato prorogato l'incarico al Dr. Claudio Basso  
quale Commissario ad Acta presso la Crias per mesi 3 al fine di dare continuità alla gestione 
dell'Ente;

Visto il D.A. n. 179/Gab del 25/06/2015 con il quale sono stati ampliati i poteri già conferiti al Dr. 
Claudio Basso con il predetto D.A. 146 del 12/05/2015 affinché potesse essere attivata ogni 
utile procedura per la revoca della delibera 86 del 2009;

Visto il  D.A. 235/Gab dell  '11/09/2015 con il  quale è stato nominato il  Dr.  Claudio Basso quale 
commissario ad Acta presso la Crias fino al 30/9/2015 al fine di dare continuità alla gestione 
dell'Ente;

Visto il  D.A.  239  del  09/10/2015  con  il  quale,  in  sostituzione  dell'Arch.  Claudio  Basso  è  stato 
nominato il Dr. Dario Montana;

Visto il  D.A.  72/6  del  25/01/2016 con  il  quale,  in  sostituzione del  Dott.  Dario  Montana  è stato  
nominato il Dr. Giovanni Cudia, con gli specifici compiti appresso specificati:
Pagamento di tutte le spese correnti ivi compresi gli emolumenti del personale;
Delibera di ogni tipo di finanziamento e di ogni tipo atto connesso e consequenziale (stipula 
dei contratti, incasso rate, erogazione ed ogni altro adempimento correlato);

    Incassi trasferimenti regionali e/o comunitari;
Atti giudiziari urgenti a salvaguardia degli interessi dell'Ente;
Procedere all'adozione delle tabelle di equiparazione previste dall'art. 31 della L.R. 6/97 e atti 
conseguenti;
Procedere alla rielaborazione e riapprovazione di tutti i bilanci relativi agli  anni dal 2003 al 
2013 in dipendenza del parere reso dall'Ufficio Legislativo e Legale con nota prot. 24544 del 
24/10/2013;
Procedere  in  autotutela  alla  revoca  della  delibera  124 del  03/12/2015 considerato  che  la 
stessa contiene il vizio di legittimità dell'eccesso di potere per illogicità manifesta rispetto alla  
rimanente parte della delibera; 
Adottare ogni atto ritenuto urgente ed indifferibile.



Considerato che, a far data dal 18/05/2016, il Dr. Giovanni Cudia è stato incaricato a ricoprire l'incarico di  
Capo di Gabinetto dell'Assessore Regionale alla Famiglia , delle Politiche sociali e del lavoro;

Ritenuto necessario,  al  fine  di  assicurare  la  continuità  gestionale  dell'Ente,  procedere  alla  sua 
sostituzione; 

Visto il  D.P.  472/Area1/S.G.  del  04/11/2015  con  il  quale  sono  state  conferite  le  funzioni  di  
Assessore Regionale per le Attività Produttive;

 
 D E C R E T A

  Articolo Unico

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate, di  affidare 
l'incarico quale  Commissario  ad Acta  della  CRIAS individuandolo  nella  persona dell'Arch. 
Giuseppe Marino, per un periodo di sei mesi, e, comunque non oltre la data di insediamento 
del nuovo Consiglio della “CRIAS”   con i compiti come di seguito specificato:
Pagamento di tutte le spese correnti ivi compresi gli emolumenti del personale;
Delibera di ogni tipo di finanziamento e di ogni tipo atto connesso e consequenziale (stipula 
dei contratti, incasso rate, erogazione ed ogni altro adempimento correlato);

    Incassi trasferimenti regionali e/o comunitari;
Atti giudiziari urgenti a salvaguardia degli interessi dell'Ente;
Procedere all'adozione delle tabelle di equiparazione previste dall'art. 31 della L.R. 6/97 e atti 
conseguenti;
Procedere alla rielaborazione e riapprovazione di tutti i bilanci relativi agli  anni dal 2003 al 
2013 in dipendenza del parere reso dall'Ufficio Legislativo e Legale con nota prot. 24544 del 
24/10/2013;
Procedere  in  autotutela  alla  revoca  della  delibera  124 del  03/12/2015 considerato  che  la 
stessa contiene il vizio di legittimità dell'eccesso di potere per illogicità manifesta rispetto alla  
rimanente parte della delibera; 
Adottare ogni atto ritenuto urgente ed indifferibile.

Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  integralmente  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione 
Siciliana e nel sito web istituzionale.

          Palermo, 03/08/2016

                                                                                            L'Assessore 
                   Maria Lo Bello

                                                                                                                               Firmato 
                                                                                                                      


	L'ASSESSORE

